

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	18,288,937,934	固定負債	3,866,284,841
有形固定資産	16,543,253,371	地方債	3,815,116,658
事業用資産	8,170,287,592	長期未払金	-
土地	3,278,473,066	退職手当引当金	5,614,413
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	10,475,618,789	その他	45,553,770
建物減価償却累計額	-5,979,726,429	流動負債	360,380,495
工作物	981,933,797	1年内償還予定地方債	272,598,178
工作物減価償却累計額	-609,982,231	未払金	21,850,460
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	40,512,079
航空機	-	預り金	17,819,778
航空機減価償却累計額	-	その他	7,600,000
その他	-	負債合計	4,226,665,336
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	23,970,600	固定資産等形成分	21,079,289,352
インフラ資産	8,244,637,691	余剰分(不足分)	-3,034,994,011
土地	965,008,044	他団体出資等分	-
建物	2,686,059,110		
建物減価償却累計額	-2,027,681,894		
工作物	15,265,601,367		
工作物減価償却累計額	-8,653,420,936		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	9,072,000		
物品	370,879,403		
物品減価償却累計額	-242,551,315		
無形固定資産	18,343,260		
ソフトウェア	18,343,260		
その他	-		
投資その他の資産	1,727,341,303		
投資及び出資金	16,958,700		
有価証券	-		
出資金	16,958,700		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	60,342,412		
長期貸付金	8,860,000		
基金	1,645,209,148		
減債基金	-		
その他	1,645,209,148		
その他	-		
徴収不能引当金	-4,028,957		
流動資産	3,982,022,743		
現金預金	1,141,682,222		
未収金	49,606,841		
短期貸付金	5,520,000		
基金	2,784,831,418		
財政調整基金	2,279,552,770		
減債基金	505,278,648		
棚卸資産	2,754,164		
その他	-		
徴収不能引当金	-2,371,902		
資産合計	22,270,960,677	純資産合計	18,044,295,341
		負債及び純資産合計	22,270,960,677

## 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計：連結会計

(単位：円)

科目名	金額
経常費用	4,975,518,853
業務費用	2,540,780,401
人件費	553,756,514
職員給与費	462,461,463
賞与等引当金繰入額	40,510,677
退職手当引当金繰入額	1,079,714
その他	49,704,660
物件費等	1,888,576,192
物件費	1,085,637,182
維持補修費	137,517,429
減価償却費	664,369,099
その他	1,052,482
その他の業務費用	98,447,695
支払利息	61,676,062
徴収不能引当金繰入額	6,317,516
その他	30,454,117
移転費用	2,434,738,452
補助金等	2,234,567,700
社会保障給付	198,409,474
他会計への繰出金	-
その他	1,761,278
経常収益	372,572,995
使用料及び手数料	270,451,273
その他	102,121,722
純経常行政コスト	4,602,945,858
臨時損失	38,237,588
災害復旧事業費	-
資産除売却損	38,237,588
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	674,151
資産売却益	674,151
その他	-
純行政コスト	4,640,509,295

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	18,305,994,499	20,354,832,153	-2,048,837,654	-
純行政コスト(△)	-4,640,509,295		-4,640,509,295	-
財源	4,376,904,335		4,376,904,335	-
税金等	3,021,001,946		3,021,001,946	-
国県等補助金	1,355,902,389		1,355,902,389	-
本年度差額	-263,604,960		-263,604,960	-
固定資産等の変動(内部変動)		724,457,199	-724,457,199	
有形固定資産等の増加		1,640,484,764	-1,640,484,764	
有形固定資産等の減少		-702,812,597	702,812,597	
貸付金・基金等の増加		144,727,446	-144,727,446	
貸付金・基金等の減少		-357,942,414	357,942,414	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加				-
他団体出資等分の減少				-
比例連結割合変更に伴う差額				-
その他	1,905,802	-	1,905,802	
本年度純資産変動額	-261,699,158	724,457,199	-986,156,357	-
本年度末純資産残高	18,044,295,341	21,079,289,352	-3,034,994,011	-

## 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	4,299,177,005
業務費用支出	1,853,935,479
人件費支出	557,213,769
物件費等支出	1,234,695,541
支払利息支出	61,676,062
その他の支出	350,107
移転費用支出	2,445,241,526
補助金等支出	2,234,567,700
社会保障給付支出	198,409,474
他会計への繰出支出	-
その他の支出	12,264,352
業務収入	4,560,489,885
税収等収入	3,007,135,946
国県等補助金収入	1,180,054,298
使用料及び手数料収入	271,259,941
その他の収入	102,039,700
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	261,312,880
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,760,407,406
公共施設等整備費支出	1,639,544,764
基金積立金支出	114,062,642
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1,800,000
その他の支出	5,000,000
投資活動収入	510,088,798
国県等補助金収入	174,610,983
基金取崩収入	324,703,664
貸付金元金回収収入	5,100,000
資産売却収入	674,151
その他の収入	5,000,000
投資活動収支	-1,250,318,608
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	268,343,812
地方債償還支出	268,343,812
その他の支出	-
財務活動収入	1,186,260,000
地方債発行収入	1,184,300,000
その他の収入	1,960,000
財務活動収支	917,916,188
本年度資金収支額	-71,089,540
前年度末資金残高	1,194,951,983
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,123,862,443
前年度末歳計外現金残高	17,428,856
本年度歳計外現金増減額	390,923
本年度末歳計外現金残高	17,819,779
本年度末現金預金残高	1,141,682,222